Răspunzând dorinţei
publicului larg de a cunoaşte etapă cu etapă
desfăşurarea evenimentelor, „Gazeta
Transilvaniei” dă asigurarea că va căuta să
satisfacă, pe cât va fi posibil, toate aşteptările. În
acest sens, în nr. 30 din 3 mai/ 21 aprilie 1877,
se arată că se vor transmite ştiri din câmpul
sângelui şi din România, cât se poate mai bine
alese interesante, adevărate. Primele relatări
apărute în presa românească din Transilvania,
despre situaţiile ivite ca urmare a ruperii
legăturilor cu Poarta, scot în evidenţă hotărârea

Grupul de copii „Graiul Câmpiei” instruiți
de doamna Dinuca Burian, au recitat poezii, de
asemenea a recitat Ana Munteanu Drăghici și
subsemnata.

Col. (r) Ilie Chiorean, Sergent(r) Chiorean Angelica,
Valer Botezan și soția, Lt. Col. Dumitrescu Marcel.

Se împlinesc, 174 de ani de când Guvernul
provizoriu al Ţării Româneşti stabilea, prin Decretul
nr. 1 din 14/ 26 iunie 1848, drept drapel flamura în
culori – albastru, galben, roşu, pe care era înscrisă
deviza revoluționară „Libertate, Dreptate, Frăţie”.

Pentru noi, a fost un moment înălțător și
emoționant. Trăiască România, trăiască tricolorul,
trăiască nația română.